    215
Educational Teaching,教育教学,(4)2022,9
ISSN:2705-0912(Print);2705-0866(Online)
引言
在我国目前的临床医学专业技术人员的培养和发展过程中，
作为理论学习和真正的临床工作过渡和衔接的实习阶段至关重
要，实习阶段直接影响医学专业技术人员后续的职业选择、临床
工作思维和印象的建立，并逐步学会将理论知识进行向实际应用

1.4统计学方法
采用SPSS23.0统计学软件进行统计分析。计量资料以均数
±标准差形式表示,并采用t 检验进行统计分析；计数资料以百
分比的形式表示，并采用卡方检验进行统计分析，认为P<0.05
时差异具有统计学意义。
2　结果
2.1实习生考核成绩比较
如表1所示：基于情景式PBL教学模式带教后的实习生的理
论及实践技能操作成绩显著高于传统带教模式下的实习生，差异
具有显著统计学意义（P< 0 . 0 5）。
2.2实习生带教指标比较
如表2所示，基于情景式PBL教学模式带教后的实习生的带
教指标评分显著高于传统带教模式下的实习生，差异具有显著统
计学意义（P<0.05）。（见表2）
2.3带教满意度比较
如表3所示，基于情景式PBL教学模式带教后的实习生的带
教满意度显著高于传统带教模式下的实习生，差异具有显著统计
学意义（P < 0 . 0 5）。
表3     两种带教模式下实习生带教满意度差异性分析表
3　讨论
近些年，我国在医疗卫生人才的培养中逐步的推新了多项举
措，包括临床医师的规范化培训以及见习、实习等学习过程的安
排设计等等，作为搭建学校的理论学习和临床实际疾病诊疗工作
之间的桥梁的实习阶段，对一名医学生的培养至关重要，不仅可
以帮助其建立良好的医学素养，也可以帮助培养建立其良好的临
床诊疗思维的形成以及诊疗逻辑的完整性，但目前各级卫生系统
中的实习生带教效果仍存在差异，带教模式在带教效果和质量中
发挥了重要的作用，本研究中，以心内科实习生为研究对象，
以情景再现的标准化病人结合PBL的问题提出和解决教学模式联
合的方式作为干预手段，最终实现了教学过程的优化和教学质量
和教学满意度的提高。这一研究结果与苏强和史旭娇等人的研究
结果相一致，其他学者的研究中将其与微信平台等连用，带教
效果也十分显著。
综上所述，情景式PBL教学模式在心内科实习带教中效果显
著，值得推广应用。
参考文献：
[1].赵亮.心血管内科临床带教中PBL联合CBL教学法的运用
研究[J].中国卫生产业,2021,18(18):4.
[2].赵秋月.PBL教学法在心内科临床带教中应用效果的meta
分析[J].中国保健营养,2020,30(7):374-375.
[3].邢俊娥,吴鹏.PBL联合CBL教学法在心血管内科临床带教
中的应用[J].世界最新医学信息文摘,2020(60):2.
组别
观察组
对照组
t值
值
例数
理论考核评分 技能考核评分
实施前 实施后 实施前 实施后
35 78.23±2.68 96.84±3.24 79.84±2.81 94.28±3.02
35 78.37±3.27 83.17±2.33 80.45±4.46 84.84±3.55
- 5.354 5.679 6.628 4.268
- 0.658 0.002 0.707 0.016P
组别
观察组
对照组
t值
值
例数 学习进度 学习效果 学习自主性 师生沟通性
35 94.26±2.45 94.67±4.31 94.91±2.15 94.50±3.51
35 83.55±3.38 83.22±3.61 82.91±2.81 83.01±3.22
- 5.354 6.628 12.365 8.654
- 0 0.007 0.023 0.013P
组别
观察组
对照组
2值
值
例数 非常满意 满意 不满意 满意率
35 17 16 2 94.29%
35 15 14 6 82.86%
- - - - 4.257
- - - - 0.034